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dis ve Tarih Metodolojilerinin Karşılaştırılması (Hicret 
Rivayetleri Örneği) isimli teziyle de doktorasını ta-
mamladı (2016). 2006-2012 yılları arasında Milli Eği-
time bağlı ilköğretim okullarında Din Kültürü ve 
Ahlak Bilgisi Öğretmeni olarak görev yaptı. 2012-
2018 yılları arasında Dicle Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi’nde araştırma görevlisi olarak görev yaptı. 
Hâlen Batman Üniversitesi İslami İlimler Fakülte-
si’nde doktor öğretim üyesi olarak görevine devam 
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ÖN SÖZ 
 
 
 
Muhammed b. Hârûn er-Rûyânî (ö. 307/919-20) hadis 

ilminin altın çağı olarak adlandırılan hicri üçüncü yüzyılda 
yaşamıştır. Onun yaşadığı çağ, hadis ilmi açısından en ve-
rimli dönem olmuş, hadis ilminin orijinal kaynakları yaşa-
dığı bu süreçte vücut bulmuştur. Kütüb-i Sitte olarak isim-
lendirilen hadis musannefâtının müellifleri olan Buhârî, 
Müslim, Tirmizî, Ebû Dâvûd, Nesâî ve İbn Mâce bu çağda 
yaşamışlardır. Adı geçen meşhur muhaddislerin yanı sıra 
Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Maîn, Ali b. Medinî, Ebû Hâtim 
er-Râzî, İbn Ebî Şeybe, Taberî ve daha ismini burada saya-
madığımız nice muhaddis, tarihçi, cerh ve ta’dil âlimi ile 
aynı çağda yaşamıştır. 

Rûyânî bu alanın önemli âlimlerinin yaşadığı bir çağda 
bulunmanın avantajını çok iyi değerlendirmiştir. İlim tahsil 
etmek için pek çok İslam beldesini gezmiş ve bu beldelerde 
yüzlerce ilim ehlinden ders alma imkânı bulmuştur. 
Rûyânî’nin rivayetlerindeki râvî ve şeyhlerinin sayısı ve 
farklılığı bu durumu ortaya koymaktadır. Onun bazı riva-
yetleri, pek çok kişiden birbirinden farklı tarîklerle aktar-
ması bunun en bariz göstergelerindendir. Eserinde diğer 
hadis eserlerinde bulunmayan Mısır’lı râvîlerin çokluğu da 
onu diğer muhaddislerden ayıran bir başka özelliğidir. 

Rûyânî’nin kaynaklarda beş eseri olduğu zikredilmiş, 
ancak bu eserlerin tamamı günümüze kadar ulaşmamıştır. 
Hatta onun en meşhur eseri el-Müsned bile günümüze eksik 
bir şekilde ulaşmıştır. Rûyânî, ale’r-ricâl tasnif tarzına göre 
telif ettiği bu eserinde her sahâbîye ait rivayetleri tabiî 
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isimlerine göre bir başlıklandırma sistemiyle aktarmakla 
diğer müsned türü yazılan eserlerden ayrılmıştır. Rûyâ-
nî’nin eserindeki rivayetlerin tamamına yakını başta Kütüb-
i Sitte ve Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i olmak üzere diğer 
hadis kaynaklarında yer almaktadır. Rivayetleri arasında 
zayıf veya uydurma olarak vasıflandırılacak hadis sayısı ol-
dukça azdır. Rivayetlerinin hem diğer muteber hadis kay-
naklarında yer alması, şeyhlerinin tamamına yakınının bu 
muhaddislerle ortak olması, hem de hadis ilminin en parlak 
döneminde yaşamış olması bizi bu çalışmaya sevk etmiştir. 
Bu eserin günümüzde özellikle de akademik camiada hak 
ettiği ilgiyi görmediğini ve orijinal bir hadis kaynağı olarak 
yeterince istifade edilmediğini düşünüyoruz. Bu itibarla; 
çalışmamızda mezkûr eserin hadis ilmi açısından önemini 
ortaya koyarak, tanıtmaya çalıştık. Çalışmamıza eserin mu-
hakkiki Eymen Ali’nin yazmış olduğu zeyli dahil etmedik. 
Çünkü onun üçüncü cilt olarak esere eklediği rivayetlerin 
Rûyânî’ye aidiyeti kesin olmamakla birlikte kendisi de te-
reddütlerini ifade etmiştir. Bu rivayetler el-Müsned ile karşı-
laştırıldığı vakit sıhhat bakımından çok zayıf ve uydurma 
rivayetlerin çoğunlukta olduğu görülecektir. 

Çalışmamız bir giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Gi-
riş bölümünde Rûyânî’nin yaşadığı dönemin siyasi ve ilmi 
açıdan hususen hadis ilmi bakımından durumunu ele aldık. 
Burada siyâsî ve itikâdî tartışmaların hadis ilmine olan et-
kisine ve Rûyânî’nin bu tartışmalardan etkilenip etkilen-
mediğine değindik. 

Birinci bölümde Rûyânî’nin hayatı ve ilmi kişiliği hak-
kında bilgi verdikten sonra onun eserlerini tanıttık. Özellik-
le de çalışma konumuz olan el-Müsned’i şekil açısından ince-
lemeye çalıştık. Ayrıca bu bölümde Rûyânî’nin hocaların-
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dan pek çoğunun biyografisini de aktardık. Bunu yapmamı-
zın amacı hocalarının pek çoğunun hem büyük ve meşhur 
muhaddislerin hocalarıyla ortak olduğunu göstermek hem 
de hocalarının güvenilir olduğunu göstermektir. 

İkinci ve üçüncü bölümde ise el-Müsned adlı eserini ay-
rıntılı bir şekilde inceledik. İkinci bölümde müellifin eseri 
telif ederken takip ettiği metodu, eserdeki hadislerin sayısı, 
kaynakları ve rivayetlerin isnadı ile ilgili ayrıntılı bir araş-
tırma yaptık. Üçüncü bölümde ise eserdeki hadisleri 
“rivâyet” ve “dirâyet” açısından bir incelemeye tabi tuttuk. 
Rivayetlerinin sıhhat değerini bazı örnek hadisler üzerin-
den tespit etmeye çalıştık. Onun rivayet aktarmak dışında 
gerek isnad gerekse metinlerle ilgili herhangi bir açıklama 
yapıp yapmadığını tespit etmeye çalıştık. 

Bu çerçevede bugüne kadar yetişmemde emeği geçen 
babam ve annem başta olmak üzere tüm hocalarıma müte-
şekkir olduğumu belirtmek isterim. Özellikle de tüm aka-
demik hayatım boyunca bana olan desteklerini esirgeme-
yen Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis Anabilim da-
lındaki değerli hocalarım Prof. Dr. Ahmet Keleş, Prof. Dr. 
Mehmet Bilen ve Prof. Dr. H. Musa Bağcı’ya teşekkür etme-
yi borç bilirim. Son olarak çalışmamı okuyarak tashih ve 
tavsiyeleriyle katkıda bulunan meslektaşım ve arkadaşım 
Dr. Uğur Erman’a da ayrıca teşekkür ederim. 

Fuat İSTEMİ 
Batman-2020 


